

RUBRICAS	DATAS	
	2019	2018
<b>ATIVO</b>		
<b>Ativo não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	925 452,32	888 019,11
Ativos intangíveis	22 989,82	20 775,82
Outros créditos e ativos não correntes	3 945,98	2 640,69
	<b>952 388,12</b>	<b>911 435,62</b>
<b>Ativo corrente</b>		
Inventários	3 614,52	2 980,86
Créditos a receber	27 278,97	19 962,69
Estado e outros entes públicos	4 441,55	4 712,86
Diferimentos	3 621,75	9 818,22
Outros ativos correntes	1 230 000,00	1 450 000,00
Caixa e depósitos bancários	2 387 216,91	2 212 710,03
	<b>3 656 173,70</b>	<b>3 700 184,66</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>4 608 561,82</b>	<b>4 611 620,28</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>Fundos patrimoniais</b>		
Fundos	149 173,92	149 173,92
Resultados transitados		2 801 848,05
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	4 325 791,24	1 446 150,97
Resultado líquido do período	20 424,86	94 511,38
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	<b>4 495 390,02</b>	<b>4 491 684,32</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	13 600,68	20 511,49
Estado e outros entes públicos	14 870,79	12 770,97
Outros passivos correntes	84 700,33	86 653,50
	<b>113 171,80</b>	<b>119 935,96</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>113 171,80</b>	<b>119 935,96</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	<b>4 608 561,82</b>	<b>4 611 620,28</b>


   
Administração / Gerência

  
Técnico Oficial de Contas Nº 10589

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período de 2019  
(montantes em euros)**

**CENTRO PAROQUIAL DE BEM-  
ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e serviços prestados	628 283,24	602 170,74
Subsídios, doações e legados à exploração	330 771,63	319 753,92
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(80 348,35)	(91 792,74)
Fornecimentos e serviços externos	(326 808,15)	(214 351,98)
Gastos com o pessoal	(563 333,92)	(573 076,08)
Outros rendimentos	73 310,11	94 250,35
Outros gastos	(2 344,88)	(4 523,51)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>59 529,68</b>	<b>132 430,70</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(39 104,82)	(37 919,32)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>20 424,86</b>	<b>94 511,38</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>20 424,86</b>	<b>94 511,38</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>20 424,86</b>	<b>94 511,38</b>

  
Administração/ Gerência

  
Técnico Oficial de Contas Nº 10589